3. vixerimus: der Coniunctiv steht, weil der Relativsatz einen Gegensatz enthält: s. Madvig z. de fin. II 32, 106 hic se ad ea revocat, e quibus nihil unquam rettulerit ad corpus.

5. hominibus doctis, den Philosophen; z. II § 60.

8. otio fruor 'ziehe Gewinn aus der Müsse'. In dem Wortspiel otio

fruor — peperisset otium ist otium in verschiedener Bedeutung gebraucht. s. z. I § 77. — non illo quidem, freilich nicht die; vgl. II § 21.

9. eam solitudinem languere, d. i. me in ea solitudine languere. S. Nägelsbach lat. Stil. § 10, 3. Vgl. z. I § 32 quae liberantur. II § 68. III § 36 error hominum.

10. Quamquam Africanus cet. Hier sieht Cic. seine schriftstellerische Thätigkeit für eine ihm selbst nothwendige Zerstreung an, die aber minder rühmlich als die bloß beschauliche Thätigkeit des Africanus sei. Das ist nicht ganz ernstlich zu nehmen. Vgl. II § 2 u. de div. II z. A., wo Cic. die Verdienste rühmt, die er eben durch diese Schriftstellerei um die Nation sich erworben habe. Aber allerdings liegt dem Satze die Wahrheit zu Grunde, dass es mehr Liebe zur Wissenschaft und anhaltende Kraft des Verstandes erfordert, sich rein um der Sache willen wissenschaftlich zu beschäftigen, als wenn, wie bei Cic., die Beweggründe des Ehrgeizes und der Gemeinnützigkeit mit dazu antreiben, und dass es schwieriger ist allein durch die Thätigkeit des Nachdenkens den Kummer fern zu halten, als wenn man durch schriftstellerische Arbeiten sich zerstreut.

solitudinis munus exstat: ex quo intellegi debet illum mentis agitatione investigationeque earum rerum, quas cogitando consequabatur, nec otiosum nec solum umquam fuisse. Nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium curamque convertimus. Itaque plura brevi tempore eversa quam multis annis stante re publica scripsimus.

2 Sed cum tota philosophia, mi Cicero, frugifera et fructuosa  
5 nec ulla pars eius inculta ac deserta sit, tum nullus feracior in  
ea locus est nec uberior quam de officiis, a quibus constanter  
honesteque vivendi praecepta ducuntur. Qua re quamquam a  
Cratippo nostro, principe huius memoriae philosophorum, haec  
te assidue audire atque accipere confido, tamen conducere arbi-  
tror talibus aures tuas vocibus undique circumsonare nec eas, si  
6 fieri possit, quicquam aliud audire. Quod cum omnibus est fa-  
ciendum, qui vitam honestam ingredi cogitant, tum haud scio an  
nemini potius quam tibi. Sustines enim non parvam expectatio-  
nem imitandae industriae nostrae, magnam honorum, non nul-  
lam fortasse nominis. Suscepisti onus praeterea grave et Athe-  
narum et Cratippi: ad quos cum tamquam ad mercaturam bona-  
rum artium sis profectus, inanem redire turpissimum est de-  
decorantem et urbis auctoritatem et magistri. Quare quantum  
coniti animo potes, quantum labore contendere — si discendi